
 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту Закона Саратовской области «О внесении изменений в Закон 

Саратовской области «О передаче в бюджеты сельских поселений 

Саратовской области налоговых доходов от налога на доходы 

физических лиц и от единого сельскохозяйственного налога, 

подлежащих зачислению в бюджет муниципального района, по единым 

нормативам отчислений» 

 

Проект Закона Саратовской области «О внесении изменений в Закон 

Саратовской области «О передаче в бюджеты сельских поселений 

Саратовской области налоговых доходов от налога на доходы физических 

лиц и от единого сельскохозяйственного налога, подлежащих зачислению в 

бюджет муниципального района, по единым нормативам отчислений» (далее 

законопроект) разработан в соответствии с пунктом 4 статьи 61.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее –Кодекс). 

Поскольку Постановление Правительства Саратовской области от      

29 марта 2011 года № 165-П «Об исполнении условий заключенных 

Соглашений» и План мероприятий по росту доходов бюджета, оптимизации 

расходов бюджета и сокращению государственного долга в целях 

оздоровления государственных финансов Саратовской области на период до 

2020 года начиная с 1 января 2021 года перестает быть актуальным, у 

регионального бюджета не ограничен в праве передать бюджетам 

муниципальных районов больше доходов налога на доходы физических лиц 

и от единого сельскохозяйственного налога. 

Начиная с 1 января 2017 года бюджеты муниципальных районов 

области получают минимум от налогов, собираемых на их территориях. 

В связи с тем, что имеющиеся доходы бюджетов муниципальных 

районов и сельских поселений явно недостаточны для исполнения, 

возложенные на них полномочий, законопроектом предлагается установить 

максимальный процент передачи. 

Кроме того за последнее время имеется тенденция к укрупнению 

муниципальных образований области в связи с тем, что у них не хватает 

бюджетных средств на выполнение своих функций в рамках Федерального 

закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации». 

 
 


